110.

Motu proprio,

quo Commissio instituitur ad Codicis canones authentice interpretandos.¹

BENEDICTUS PP. XV.

Cum iuris canonici Codicem, fel. rec. decessoris Nostri Pii X. iussu digestum, non multo ante, exspectationem totius catholici orbis expletentes, promulgaverimus,

¹ Acta Apostolicae Sedis. Ann. IX. vol. IX. Romae, 1. Octobris 1917. Num. 10. pag. 483 sq.

Ecclesiae bonum ipsiusque natura rei profecto postulant ut, quantum fieri potest, caveamus, ne aut incertis privatorum hominum de germano canonum sensu opinionibus et coniecturis, aut crebra novarum legum varietate, tanti operis stabilitas in disserimen aliquando vocetur. Quapropter propositum Nobis est utrique incommmodo occurtere; quod ut efficiamus, Motu proprio, certa scientia atque

matura deliberatione Nostra, haec quae infra scripta sunt statuimus atque decernimus:

I. Exemplumdecessorum Nostrorum secuti, qui decretorum Concilii Tridentini interpretationem proprio Patrum Cardinalium coetui commiserunt, Consilium seu *Commissionem*, uti vocant, constituimus, cui uni ius erit Codicis canones authentice interpretandi, audita tamen, in rebus maioris momenti, Sacra ea Congregatione cuius propria res sit, quae Consilio disceptanda proponitur. Idem vero Consilium constare volumus ex aliquot S. R. E. Cardinalibus, quorum unus coetui praesit, Auctoritate Nostra et successorum Nostrorum diligendis; his accendent tum vir probatus, qui sacri Consilii erit ab Actis, tum aliquot Consultores ex ntroque clero iuris canonici periti, eadem Auctoritate designandi; sed Consilio ius erit Consultores quoque Sacrarum Congregationum, pro sua quemque re, sententiam rogandi.

II. Sacrae Romanae Congregationes *nova Decreta Generalia* iamnunc ne ferant, nisi qua gravis Ecclesiae universae necessitas aliud suadeat. Ordinarium igitur eorum munus in hoc genere erit tum curare, ut Codicis praescripta religiose serventur, tum *Instructiones*, si res ferat, edere, quae iisdem Codicis praeceptis maiorem et lucem afferant et efficientiam pariant. Eiusmodi vero documenta sic conficiantur, ut non modo sint, sed apparent etiam quasi quaedam explanations et complementa ca-

nonum, qui idecirco in documentorum contextu peropportune afferentur.

III. Si quando, decursu temporum, Ecclesiae universae bonum postulabit, ut novum generale decretum ab aliqua Sacra Congregatione condatur, ea ipsa decretum conficiat, quod si a Codicis praescriptis dissentiat, Summum Pontificem de eiusmodi discrepantia moneat. Decretem autem, a Pontifice adprobatum, eadem Sacra Congregatio ad Consilium deferat, cuius erit, ad Decreti sententiam canonem vel canones redigere. Si decretum e praescripto Codicis discrepet, Consilium indicet, cuinam Codicis legi nova lex sufficienda sit; si in decreto res vertetur de qua Codex sileat, Consilium constitut, quo loco novus canon vel novi canones sint in Codicem inserendi, numero canonis, qui proxime antecedit, *bis, ter, etc.* repetito, ne canon sede sua moveatur ullus aut numerorum series quoquo pacto perturbetur. Quae omnia, statim post Sacrae Congregationis Decretum, in *Acta Apostolicae Sedis* referantur.

Quae Nobis videmur utiliter in hac causa decrevisse, ea omnia et singula, uti decreta sunt, ita rata et firma esse et manere volumus ac iubemus: contrariis non obstantibus quibuslibet.

Datum Romae apud sanctum Petrum, die 15. mensis Septembris anno 1917, Pontificatus Nostri quarto.

BENEDICTUS PP. XV.

111.

Decretum S. Congregationis de Seminariis et de studiorum Universitatibus de novo iuris canonici Codice in scholis proponendo.¹

Cum novum iuris canonici Codicem SS. D. N. Benedictus Pp. XV. a die festo Pentecostes proximi anni millesimi nongentesimi duodecimeti in universa latina Ecclesia vim habiturum esse edixerit, liquet ex eo ipso die Codicem fore authenticum et unicum iuris canonici fontem, propterea que tum in disciplina Ecclesiae moderanda, tum in iudiciis et in scholis eo uno utendum esse. Quam sit igitur necessarium, clericis praesertim, Codicem probe nosse atque omnino habere perspectum, nemo est qui non videat.

Itaque Sacra haec Congregatio, ut in re tanti momenti rectae alumnorum institutioni pro officio suo consulat, omnibus ac singulis studiorum Universitatibus et iuris canonici Lyceis quae, ad normam can. 256, § 1, eidem Sacrae Congregationi parent, praecepit ac mandat, ut in schola antehac *textus* aptissime nuncupata, in qua ius canonicum penitus copioseque praelegitur, ita in posterum eiusmodi disciplina tradatur, ut alumni, non modo Codicis sententia *synthetice* proposita, sed accurata quo-

que uniuscuiusque canonis *analysi*, ad cognoscendum et intelligendum Codicem veluti manu ducantur: debent scilicet doctores iuri canonico tradendo, ipso Codicis ordine ac titulorum capitumque serie religiosissime servata, singulos canones diligent explanatione interpretari. Idem tamen magistri, ante quam dicere de aliquo instituto iuridico aggrediantur, apte exponant qui eius fuerit ortus, quae decursu temporis acciderint progressiones, mutaciones ac vices, ut discipuli pleniores iuris cognitionem assequantur.

Nullo ceterum, praeter Codicem, libro alumnos uti necesse erit; quodsi doctoribus placuerit eos unum aliquem adhibere librum, id sancte retinendum, ut non eius libri ordini ordo Codicis, sed huic ille aptetur et accommodetur.

Romae, ex aedibus S. Congregationis de Seminariis et Studiorum Universitatibus, die 7. mensis Augusti anni 1917.

Caietanus Card. Bisleti, Praefectus.

L. + S.

Joseph Rossino, Substitutus.

¹ Idem. Romae, 1. Septembris 1917. Num. 9. pag. 439.

112.

Rescriptum Secretariae Status

de praescriptis aliquorum Codicis canonum vim iam habentibus.¹

Episcopi aliive locorum Ordinarii complures a SS. D. N. Benedicto Pp. XV. demisse efflagitarunt ut, nulla interposita mora, vigore incipient praescripta Codicis i. e. quae sequuntur:

1. Canonis 859, § 2;
2. Canonis 1108, § 3;
3. Canonis 1247, § 1;
4. Canonum 1250, 1251, 1252, 1253, 1254.

Beatissimus Pater, in audiencia die 19. mensis Augusti in frascripto Cardinali data, relatas preces benigne excipiens, decrevit, praescripta canonum, de quibus supra, ex hoc ipso die vim habere; praetereaque, Motu proprio, concessit, ut S. R. E. *Cardinales* iam nunc omnibus ac singulis fruantur privilegiis, quae can. 239, § 1, 240, 600, n. 3, 1189, 1401 eiusdem Codicis describuntur. Quae omnia promulgari iussit, contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex aedibus Vaticanis, die 20. mensis Augusti anni 1917.

P. Card. Gasparri, a Secretis Status.

I. De paschali communione.

Canon 859, § 2: Paschalis communio fiat a dominica Palmarum ad dominicam in albis; sed locorum Ordinariis fas est, si ita personarum ac locorum adiuncta exigant, hoc tempus etiam pro omnibus suis fidelibus anticipare, non tamen ante quartam diem dominicam Quadragesimae, vel prorogare, non tamen ultra festum sanctissimae Trinitatis.

Iuxta hanc novi Codicis dispositionem lege Ecclesiae universalis tempus pro communione Paschali currit a dominica Palmarum ad dominicam in albis.

Facultate tamen locorum Ordinariis concessa hisce statuitur, ut in dioecesi Lavantina communio Paschalis incipiat die dominica quarta Quadragesimae et duret usque ad diem Dominicam quartam post Pascha.

Ad hoc tempus servandum tenetur omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis idest ad rationis usum pervenit et accurate praeparatus est.

II. De tempore celebrationis matrimonii.

Canon 1108, § 1. Matrimonium quolibet anni tempore contrahi potest.

(§ 2. Sollemnitas tantum nuptiarum benedictio vetatur a prima dominica Adventus usque ad diem Nativitatis Domini inclusive, et a Feria IV. Cinerum usque ad dominicam Paschatis inclusive).

§ 3. Ordinarii tamen locorum possunt, salvis legibus liturgicis, etiam praedictis temporibus eam permettere ex iusta causa, monitis sponsis, ut a nimia pompa abstineant.

Tenore huius Canonis simplices nuptiae absque extrema sollemnitate omnibus anni diebus, sacratis quoque, permittuntur.

Tempore clauso sollemnitas tantum nuptiarum benedictio nec non Missa pro sponsis, infra quam haec benedictio est impertienda, prohibentur.

In § 3 huius Canonis vero Ordinariis conceditur facultas sollemnem nuptiarum benedictionem tempore quoque sacro permittendi, si adest iusta causa, et si hoc permittunt leges liturgicae. (Vide Directorium pag. 10).